עיקרון זה שבו דוגל דגן עובר כחוט השני בנושאים השונים שבהם הוא נוגע בספרו: דיני נטילה שלטונית, דיני תחרות, שיתוף בנכסים, בתים משותפים, קניין ונישואין. אדגים זאת באמצעות שתי דוגמאות.

5. בסוגיה של עסקאות נוגדות, קובע המשפט בישראל, בסעיף 9 לחוק המקרקעין, תשכ"ט-1969, ובסעיף 12 לחוק המיטלטלין, תשל"א-1971, כי להתחייבות קודמת בזמן עדיפות על התחייבות מאוחרת. לדוגמה: בעל מכונית שהתחייב למכור את מכוניתו לראובן, ולאחר מכן התחייב למכרה לשמעון — תהא העסקה המוקדמת, עם ראובן, עדיפה על זו עם שמעון. ראובן יקבל את המכונית, ואילו תרופתו של שמעון, בעל ההתחייבות המאוחרת, תהא כתביעה לפיצוי כספי מאת בעל המכונית על שהפר את התחייבותו כלפיו.

במשך עשרות בשנים נהג המנהל הציבורי בארץ להפקיע לצורכי ציבור מסוימים מקרקעין שבבעלות פרטית, בלא לשלם לבעלי המקרקעין פיצויים כשווי המקרקעין שהופקעו. לבעלי המקרקעין שולמו רק שישים אחוזים משווי המקרקעין המופקעים. אם הופקעו רק ארבעים אחוזים משטחו של בעל המקרקעין, לא קיבל בעל המקרקעין כל פיצוי. הרשויות המפקיעות הסתמכו בעניין זה על הוראות מסוימות שבחוק התכנון והבניה, תשכ"ה–1965, ובפקודת הקרקעות (רכישה לצרכי ציבור), 1943. בנוסף, על פי פקודת הדרכים ומסילות הברזל (הגנה ופיתוח), 1943, נתאפשרה נטילה של עשרים וחמישה אחוזים ממקרקעיו של אדם, ללא פיצוי.

(ב) ההסבר שניתן על ידי המחוקק עצמו למצב זה היה כי כאשר מפקיעים חלק ממקרקעיו של אדם עולה ערכה של יתרת הקרקע הנתותרת בידו, עקב המטרה הציבורית של ההפקעה (כגון בהפקעה למטרת גן ציבורי, וכיו"ב). בדרך זו מפוצה בעל הקרקע בשל החלק שהופקע ממנו, אף ללא תשלום פיצויים²¹. במציאות לא נהגו הרשויות על פי הרציונל שביסוד החוק. הפקעת מקרקעין כדי ארבעים אחוזים בלא פיצוי הפכה שגרה, וזאת בלא שנבדקה בכל מקרה

19 שם, בעמ' 214.

20 ע"א 5546/97 הועדה המקומית לתכנון ולבניה קריית אטא נ' הולצמן, פ"ד נה(4) 629 (2001) (להלן: הלכת הולצמן או עניין הולצמן).

21 בדברי ההסבר להצעת חוק התכנון והבניה, תשי"ט–1959, בעמ' 314–315; בהצעת חוק התכנון והבניה, תשכ"ג–1962, בעמ' 56; וכדברי הכנסת בדיון בהצעת החוק.

השאלה אם ההפקעה אכן השביחה את שווי יתרת הקרקע שנתרה בידי הבעלים, ואם הייתה השבחה כזו – מה היה שיעורה.

(ג) הפגיעה בבעלי מקרקעין הגיעה לשיאה במקרים שבהם הופקע מלוא השטח שבבעלות הפרטית.

31 שם בעמ' 133, 145, 300.

32 ראו למשל השופט ברק בעניין הולצמן, לעיל ה"ש 21, בעמ' 646, 649-650.

33 דוגמה הלקוחה מן ה"Restatement", המובאת אצל יהושע ויסמן דיני קניין: בעלות ושיתוף, פסקה 4.68 (המכון למחקרי חקיקה ולמשפט השוואתי ע"ש הרי ומיכאל סאקר הפקולטה למשפטים, האוניברסיטה העברית בירושלים תשנ"ז-1997).

34 שם.

הדקדוק הפנימי של היחסים הבינלאומיים

על "המשפט הבינלאומי בין מלחמה לשלום" מאת ארנה בן-נפתלי ויובל שני¹

איריס קנאור

א. על מהפכות

המשפט הבינלאומי עובר מהפכה. מתחום כמוס, הנסתר מעין החברה והנשלט על ידי מספר מצומצם של יודעי ח"ן, הוא הפך בהדרגה לתחום מרכזי, המצוי ברשות הרבים והמקנה עצמה וכוח לאלו השולטים ברזיו.